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Justitsministeren (Engell): 
Den registrering og videregivelse af oplys- 

ninger, der i dag foretages af Politiets Efterret- 
ningstjeneste, sker naturligvis i fuld overens- 
stemmelse med de nugældende regler og ret- 
ningslinier for tjenesten, herunder regeringser- 
klæringen af 30. september 1968. Af denne re- 
geringserklæring følger, at registrering af dan- 
ske statsborgere ikke må finde sted alene på 
grundlag af lovlig politisk virksomhed. 

Spørgsmålet om registrering og videregivelse 
af oplysninger om danske statsborgere i tiden 
indtil regeringserklæringen i 1968 har været 
drøftet i en række sammenhænge. Jeg kan bl.a. 
henvise til Rigsdagstidende, Folketingets for- 
handlinger, for 1946-47, sp. 3179 ff, og 1952-53, 
sp. 579 ff, samt særligt Folketingstidende, Fol- 
ketingets forhandlinger, for folketingsåret 
1963-64, sp. 2578 ff, hvilken debat mundede ud 
i nedsættelsen af det såkaldte Wambergudvalg, 
der efter sit kommissorium har til opgave at fø- 
re tilsyn med Politiets Efterretningstjenestes re- 
gistrering og videregivelse af oplysninger. 

Politiets Efterretningstjeneste har oplyst, at 
en præcis og udtømmende gennemgang af, i 
hvilke tilfælde, hvorledes og med hvilken be- 
grundelse oplysninger om danske statsborgere 
måtte være registreret og videregivet til uden- 
landske myndigheder i 1950'erne og 1960'erne 
indtil regeringserklæringen i 1968, allerede på 
grund af de mange år, der er gået, vil være umu- 
lig at gennemføre. Det skal i denne forbindelse 
fremhæves, at regeringserklæringen fik som 
konsekvens, at personer, der alene var registre- 
ret på grund af lovlig politisk virksomhed, blev 
slettet af registeret. Hertil kommer, at Politiets 
Efterretningstjenestes registreringer løbende 
bliver revideret efter gældende regler. 

Spm. nr. S 722 

Til indenrigsministeren (15/7 91) af: 

Køpke Christensen (FP): 
»Vil ministeren gøre det klart for amterne, at 

de er forpligtet til at afholde udgifter til hospi- 
talsbehandling af personer, der er i akut livsfa- 
re, uanset om behandlingen gives af et amts- 
kommunalt eller et privat hospital?« 

Begrundelse 

Efter almindelige nødretsregler er der næppe 

tvivl om, at ambulancepersonale er både beret- 
tiget og forpligtet til at hjælpe personer, der er i 
akut livsfare, med at komme under øjeblikkelig 
lægebehandling, uanset om denne behandling 
ydes af et amtskommunalt hospital, af et privat 
hospital eller på anden måde. På baggrund af 
den konkrete sag, hvor en 40-årig person døde, 
da han ikke måtte blive bragt til privathospita- 
let The Mermaid Clinic for at blive behandlet 
for hjertestop (bl.a. refereret i dagbladet B. T. 
den 11. juli 1991), er der behov for, at ministe- 
ren indskærper over for amterne, at de naturlig- 
vis handler i klar strid med loven, hvis de næg- 
ter at afholde de udgifter, der er forbundet med 
behandling på andre behandlingssteder end 
amtskommunale hospitaler. 

Svar (19/7 91): 

Indenrigsministeren (Bertel Haarder, fg.): 
Det almindelige overtilsyn med amtskom- 

munernes varetagelse af opgaver på sundheds- 
området hører under Sundhedsministeriet. 

I anledning af spørgsmålet har jeg modtaget 
følgende udtalelse fra Sundhedsministeriet: 

»Ifølge sygehusloven er det de enkelte amts- 
råd, som har ansvaret for, at amtskommunens 
borgere får den nødvendige akutbehandling. 

Amtsrådet kan varetage denne opgave i eget 
sygehusregi eller i samarbejde med andre amts- 
råd og private hospitaler. Varetages opgaven 
på egne sygehuse, er amtsrådet ikke forpligtet 
til at betale for behandling i andet regi. 

Et akut beredskab kræver særligt personale, 
apparatur og medicin. Hvis man bringer en pa- 
tient til et hospital, som ikke har dette bered- 
skab, kan man miste kostbar og altafgørende 
tid for patienten. 

Såvidt Sundhedsministeriet er orienteret, rå- 
der The Mermaid Clinic ikke over et sådant 
akut beredskab, og det er -  sammenholdt med, 
at Århus Amtsråd har etableret et akut bered- 
skab -  baggrunden for, at vedkommende pati- 
ent ikke blev bragt til behandling på hospita- 
let.« 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsministeri- 
ets udtalelse. 

Spm. nr. S 723 

Til justitsministeren (15/7 91) af: 

Køpke Christensen (FP): 


